

SLC - MIT Empreendimentos Agrícolas S.A.

CNPJ 18.531.594/0001-22

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de apresentar e submeter à apreciação as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, 30 de março de 2022.

A Administração.

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)											
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa...	4	86.657	24.719	103.737	33.251	Fornecedores	13	55.580	39.900	120.119	76.902
Contas a receber de clientes...	5	1.227	1.665	12.306	6.639	Empréstimos e financiamentos	14	5.237	50.373	119.703	157.339
Estoques	6	108.209	139.047	223.597	205.938	Cessão de crédito		-	-	-	7.334
Ativo biológico	7	72.340	53.296	172.684	132.025	Impostos, taxas e contribuições diversas		3.489	119	4.808	1.039
Tributos a recuperar	8	7.678	21.998	19.297	26.040	Obrigações sociais e trabalhistas		4.034	4.822	8.643	9.217
Operações com derivativos	20.h	7.518	12.048	13.018	24.825	Dividendos a pagar		10.372	22.301	10.372	22.301
Crédito com partes relacionadas	12.a	3.739	7.936	5.867	7.945	Débitos com partes relacionadas	12.a	13.032	9.843	20.664	15.299
Despesas antecipadas		220	510	430	639	Passivo arrendamento com partes relacionadas	12.a	12.649	10.137	42.216	32.844
Outras contas a receber		2.792	2.446	2.906	2.671	Passivo arrendamento com terceiros	19.2	3.692	3.009	5.115	3.886
Total do ativo circulante		290.380	263.665	553.842	439.973	Provisões para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários	15.a	170	204	226	258
Não circulante						Adiantamento de clientes		15.287	23.597	15.834	29.383
Tributos a recuperar	8	18.162	6.582	28.853	22.466	Operações com derivativos	20.h	113	17.762	577	21.019
Operações com derivativos	20.h	1.373	-	2.404	36	Arrendamentos a pagar		14.146	15.048	14.146	15.048
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16	-	-	-	1.120	Outras contas a pagar		369	650	4.576	4.865
Crédito com partes relacionadas	12.a	-	22.391	-	-	Total passivo circulante		138.170	197.765	366.999	396.734
Outras contas a receber		130	63	4.361	4.329	Não circulante					
Total do ativo não circulante		19.665	29.036	35.618	27.951	Empréstimos e financiamentos	14	50.520	3.725	126.253	29.859
Investimentos	9	67.316	44.562	-	-	Operações com derivativos	20.h	472	2.048	472	2.588
Ativo de direito de uso		26.368	31.969	120.071	123.963	Passivo de arrendamento com partes relacionadas	12.a	11.657	17.955	78.979	92.480
Imobilizado	11	46.252	42.649	125.329	122.988	Passivo de arrendamento com terceiros	19.2	5.315	6.914	9.022	9.740
Total do ativo		449.981	411.881	834.860	714.875	Imposto de renda e contribuição social diferidos	16	8.570	8.661	17.858	8.661
						Total passivo não circulante		76.534	39.303	232.584	143.328
						Patrimônio líquido					
						Capital social	17.a	109.981	109.981	109.981	109.981
						Reservas de lucros	17.b	-	-	-	-
						Outros resultados abrangentes	17.g	12.396	(37.069)	12.396	(37.069)
						Total patrimônio líquido	17	235.277	174.813	235.277	174.813
						Total passivo e patrimônio líquido		449.981	411.881	834.860	714.875

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de Resultados - 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais, exceto o lucro por ação)					
Receita operacional líquida	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	22	313.466	232.757	540.001	476.990
Variação do valor justo dos ativos biológicos	7	34.000	90.819	84.319	155.970
Custo dos produtos vendidos	21	(268.247)	(218.844)	(474.606)	(435.802)
Custo dos produtos		(216.175)	(139.812)	(386.757)	(311.604)
Realização do valor justo dos ativos biológicos		(52.072)	(79.032)	(87.849)	(124.198)
Resultado bruto		79.219	104.732	149.714	197.158
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas com vendas	21	(17.324)	(10.323)	(28.142)	(21.329)
Despesas gerais e administrativas	21	(10.048)	(9.111)	(16.878)	(16.155)
Resultado de equivalência patrimonial	9	15.197	37.446	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas		(431)	4.271	136	4.933
		(12.606)	22.283	(44.884)	(32.551)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras		66.613	127.015	104.830	164.607
Receitas financeiras	18	28.760	22.775	52.760	52.578
Despesas financeiras	18	(37.504)	(27.507)	(92.336)	(75.639)
		(8.744)	(4.732)	(39.576)	(23.061)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		57.869	122.283	65.254	141.546
Imposto de renda e contribuição social		(35.878)	(16.743)	(36.747)	(17.086)
Correntes		(35.878)	(16.743)	(36.747)	(17.086)
Diferidos	16	21.681	(11.641)	15.165	(30.561)
Lucro líquido do exercício		43.672	93.899	43.672	93.899
Resultado por ação (básico e diluído) em R\$	17.f	-	-	0,38	0,82

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)					
Lucro líquido do exercício	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido do exercício		43.672	93.899	43.672	93.899
Resultados abrangentes a serem reclassificados subsequentemente para o resultado do exercício:					
Instrumentos financeiros derivativos - (hedge accounting)		63.498	(23.038)	74.947	(22.204)
Instrumentos financeiros derivativos - (hedge accounting) - em controlada		7.557	550	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos		(21.590)	7.833	(25.482)	7.549
Resultado abrangente		93.137	79.244	93.137	79.244

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)					
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		57.869	122.279	65.254	141.546
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades aplicadas nas atividades operacionais:					
Depreciação e amortização - no resultado		9.195	8.631	20.929	24.317
Amortização - direito de uso - no resultado		12.903	9.306	27.913	23.612
Resultado nas baixas do ativo imobilizado		41	7	55	180
Juros e atualização monetária sobre empréstimos		(3.806)	(398)	6.354	6.097
Varição ativos biológicos		18.072	(11.787)	3.529	(31.772)
Equivalência patrimonial		(15.197)	(37.446)	-	-
Ajuste a valor presente (AVP)		2.816	2.877	10.517	10.670
Provisão para participação nos resultados e contingências trabalhistas		2.427	2.735	4.594	5.637
Provisão (reversal) para ajuste de estoque a valor de mercado		1.119	-	3.249	-
Outras provisões		1.948	(543)	2.069	(850)
		87.387	95.661	144.463	179.437

Variação nos ativos e passivos:	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contas a receber de clientes		438	19.260	(5.667)	21.589
Estoques e ativos biológicos		(7.917)	(52.920)	(54.248)	(58.053)
Tributos a recuperar		901	(7.148)	(1.481)	(9.258)
Créditos com partes relacionadas		26.588	6.537	2.078	(6.651)
Aplicações financeiras		-	(1.674)	-	(1.674)
Despesas pagas antecipadamente		290	(27)	209	625
Outras contas a receber		(411)	(398)	(266)	(343)
Fornecedores		16.459	(15.313)	43.825	(20.402)
Obrigações sociais e trabalhistas		(3.215)	(1.003)	(5.169)	(2.533)
Impostos, taxas e contribuições		(6.498)	(3.885)	(6.970)	(3.223)
Obrigações com partes relacionadas		3.190	9.287	5.365	13.316
Operações com derivativos		47.431	(29.943)	61.829	(27.268)
Adiantamentos de clientes		(8.310)	17.145	(13.549)	18.360
Arrendamentos a pagar		(902)	15.048	(902)	15.048
Outras contas a pagar		(1.208)	(5.448)	(1.160)	(5.498)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(26.010)	(18.217)	(26.010)	(18.711)
Juros sobre empréstimos pagos		(3.988)	(2.064)	(19.875)	(8.046)
		36.838	(70.763)	(21.991)	(92.722)

Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades operacionais		124.225	24.898	122.472	86.715
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:					
Em imobilizado		(12.000)	(9.302)	(24.952)	(19.665)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimento		(12.000)	(9.302)	(24.952)	(19.665)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:					
Empréstimos e financiamentos tomados		68.000	3.000	286.000	41.999
Pagamentos de empréstimos e financiamentos		(60.365)	(38.583)	(215.717)	(112.485)
Derivativos Recebidos/Pagos		1.818	2.415	1.996	1.434
Cessão de Crédito		-	(16.271)	(7.334)	(17.155)
Dividendos pagos		(44.602)	(4.412)	(44.602)	(4.412)
Arrendamentos pagos		(15.138)	(11.540)	(47.377)	(35.598)
Disponibilidades líquidas geradas pelas (aplicadas nas) atividades de financiamentos		(50.287)	(65.391)	(27.034)	(126.217)
Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa		61.938	(49.795)	70.486	(59.167)
Caixa e equivalentes de caixa - no início do período		24.719	74.514	33.251	92.418
Caixa e equivalentes de caixa - no final do período		86.657	24.719	103.737	33.251
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		61.938	(49.795)	70.486	(59.167)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)							
Saldo em 01 de janeiro de 2021	Capital social	Reservas de lucros			Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
		Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros			
Saldo em 01 de janeiro de 2021	109.981	1.669	2.463	26.171	(22.414)	-	117.870
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	93.899	93.899
Instrumentos financeiros derivativos (hedge)	-	-	-	-	(23.038)	-	(23.038)
Movimentação reflexa de investimentos	-	-	-	-	550	-	550
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	-	7.833	-	7.833
Constituição de Reserva	-	-	4.695	66.903	-	(71.598)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	(22.301)	(22.301)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	109.981	1.669	7.158	93.074	(37.069)	-	174.813
Saldo em 01 de janeiro de 2022	109.981	1.669	7.158	93.074	(37.069)	-	174.813
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	43.672	43.672
Distribuição de dividendos adicionais	-	-	-	(22.301)	-	-	(22.301)
Instrumentos financeiros derivativos (hedge)	-	-	-	-	63.498	-	63.498
Movimentação reflexa de investimentos	-	-	-	-	7.557	-	7.557
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	-	(21.590)	-	(21.590)
Constituição de reserva	-	-	2.184	31.116	-	(33.300)	-
Dividendo mínimo obrigatório							